En conséquence, le chancelier, ayant exposé dans un long discours tout ce qui s'était passé, termina par ces mots : « A ces causes et pour « ces considérations, il a été décidé au nom du roi, des seigneurs et de « la noblesse de France, ainsi que de l'Église gallicane, que désor- « mais monseigneur Benoît sera privé non seulement de la collation « des bénéfices du royaume, mais de toute obédience, jusqu'à ce qu'il « ait accepté la voie de cession, conformément à son serment. » Il ajouta que l'intention du roi était qu'en attendant l'Église gallicane

Ecclesia gallicana suis antiquis libertatibus gauderet, ut de subtractionibus fierent publica instrumenta, et ut sequenti die jovis in processione generali facienda ab ecclesia Nostre Domine ad sanctam Genovefam Deo gratie redderentur, quia in hanc sententiam sine controversia convenerat Ecclesia gallicana. In calce etiam verborum prohibuit ne quis deinceps subtractionem calumpniari ausus esset. Quod verbum dux Biturie confirmans: « Et si quis, inquit, ausu temerario hoc attemptare presumpserit, si sit persona ecclesiastica, suo privabitur beneficio, et, si sit laicus, per brachium seculare taliter punietur, quod cedet ceteris in exemplum. » Et tunc illud solutum est parlamentum.

In processione vero solemniori, die jovis celebrata, cum dominis ducibus Biturie et Burgundie, prelatorum et ecclesiasticorum virorum interfuit maxima comitiva; coram quibus magister Egidius de Campis, solemniter in theologia magister, collationem fecit, et subtractiones factas auctoritate et auctoritate regia publicavit.

CAPITULUM III.

De morte Guidonis, abbatis sancti Dyonisii, et electione Philippi, sui successoris.

Dum agebantur prescripta, mensis aprilis transacti vicesima octava die, religiose conversationis speculum et in sacra pagina excellentissimus professor, dominus Guido Moncelli, abbas venerabilis monasterii sancti Dyonisii in Francia, michi semper reverenti suspirio pro collatis ab adolescentia et usque in senectutem beneficiis memorandus, ab hoc lumine mundi substractus est. Et ne ingratus videar, si laudes ejus taceam, inter ceteras nature dotes, quibus ingentis spiritus virum ipsa dota-

eût la jouissance de ses antiques libertés, qu'on dressât des actes publics des soustractions, et qu'on fit le jeudi suivant une procession générale de Notre-Dame à Sainte-Geneviève, pour remercier Dieu de ce que le clergé de France avait été si unanime dans cette affaire. Enfin il défendit formellement que personne osât faire entendre aucune parole de blâme sur la soustraction. Le duc de Berri confirma cette défense : « Quiconque, dit-il, sera assez hardi pour se permettre « une pareille attaque, sera privé de son bénéfice, s'il est membre « du clergé; et s'il est laïque, il sera livré au bras séculier, pour recevoir un châtement exemplaire. » Ainsi se termina cette assemblée.

A la procession solennelle, qui eut lieu le jeudi suivant, assistèrent messeigneurs les ducs de Berri et de Bourgogne, ainsi qu'un nombreux concours de prélats et de gens d'église. Maître Gilles des Champs, savant docteur en théologie, prononça un discours en leur présence, et publia authentiquement au nom du roi les ordonnances de soustraction.

CHAPITRE III.

Mort de Guy, abbé de Saint-Denys, et élection de Philippe, son successeur.

Sur ces entrefaites, mourut le vénérable abbé du monastère de Saint-Denys en France, monseigneur Guy de Monceaux, savant docteur en théologie, qui était un modèle de la vie religieuse, et dont la mémoire me sera toujours chère à cause des bienfaits dont il m'a comblé depuis ma jeunesse jusqu'à un âge fort avancé; il trépassa de ce monde le vingt-huitième jour du mois d'avril. Ce serait me montrer coupable d'ingratitude que de ne pas faire ici son éloge. La nature avait doué ce noble personnage des plus brillantes qualités. Pieux, sobre, affable, d'un esprit vif et d'un caractère aimable, il se fit toujours remarquer,

verat, semper promptus ingenio, jocundus, pius, sobrius et affabilis existens, regnicolarum iudicio, quamdiu egit in humanis, devota conversacione et honesta commendabilem se reddit. Septem eciam fere lustris pastorale officium prudentissime excercens, summa cura subditorum vitando scandala, eorum mores in melius studuit reformare correctione paterna. Et cum sibi dicebatur quod id faciebat micus quam deceret, respondebat: « Mallo de nimia misericordia quam de nimia « severitate coram summo iudice reprehendi. »

Et quamvis, eo vivente, dampnosas accomodaciones regias monasterium graviter tulerit, ipsum tamen multis sacris voluminibus et jocalibus ditatum, magna eciam campana, suo nomine vocata, decoravit. Et, ob guerras tempore suo vigentes, ter propugnaculis ligneis cum magnis sumptibus et expensis muros ejus per circuitum coronavit. Attendens et ipsum monasterium annuis et onerosis decimis nomgentarum librarum parisiensium et amplius gravari, hanc importabilem summam cum summa industria ad medietatem reduci et diminui procuravit. tam pro capite quam pro membris, tum in dyocesi Parisiensi consistentibus, ut superius dictum est. Tandem ecclesiam suam relinquens ditatam peccuniis, cum ultimum fatale debitum persolvisset, rexque more solito auctoritatem concessisset eligendi, et universi religiosi de more convenissent ut ecclesie pastoris destitute solacio utiliter provideretur, in dominum Philippum de Villeta, mire simplicitatis religiosum, in theologia bachalarium formatum, annos agentem¹ per viam scrutinii convenerunt.